


 Vedení zdravotnické dokumentace (ZD), 
je zpracováním osobních údajů podle 
zákona o ochraně osobních údajů.

› § 67b odst. 9) zákona č. 20/1966 Sb.
› Práva a povinnosti při zpracování osobních 

údajů souvisejících se zajišťováním zdravotní 
péče se řídí zvláštním zákonem.

2



 ZD obsahuje osobní údaje
› Pacienta
› Lékaře, zdravotnického personálu
› Třetích osob

 ZD obsahuje citlivé údaje o zdravotním 
stavu pacienta, pro jejichž zpracování 
platí přísnější právní režim

3



 Zápis ve zdravotnické dokumentaci musí 
být veden průkazně, pravdivě a čitelně 
› musí být opatřen datem zápisu, identifikací a 

podpisem osoby, která zápis provedla. 
 Zápis ZD na paměťové médium výpočetní 

techniky, který neobsahuje zaručený 
elektronický podpis, se převede na papírový 
nosič (tiskovou sestavu).
 opatří se datem a podpisem osoby, která zápis 

provedla, 
 zařadí se do ZD pacienta v listinné formě.

4



 Zákon o péči o zdraví lidu a prováděcí 
vyhláška obsahují základní právní 
podmínky pro pořízení a vedení ZD

 V ostatních případech se aplikuje zákon 
o ochraně osobních údajů (obecný 
předpis)

 Právní úprava je roztříštěná, místy 
nejednoznačná a obtížněji vyložitelná

5



 Evidence osob ve výkonu 
zabezpečovací detence podle zákona 
č. 129/2008 Sb.
› Součástí dokumentace vedené o chovanci 

je rovněž kopie zdravotnické dokumentace, 
kterou na žádost ústavu předá zdravotnické 
zařízení.

6



 Souhlas podle zákona č. 285/2002 Sb., 
(transplantační zákon)
› Souhlas dárce nebo zákonného zástupce 

nezletilé osoby nebo zákonného zástupce 
osoby zbavené způsobilosti vyslovený na 
základě úplného poučení podle odstavce 1 
musí být svobodný, informovaný a konkrétní. 

 Musí být proveden písemnou formou, 
stvrzen podpisem a datem a založen ve 
zdravotnické dokumentaci dárce. 

7



 Papírová zdravotnická dokumentace:
› Velký objem = nároky na prostory a jejich 

zabezpečení
 Časté umístění v čekárnách

› Nezabezpečené kopírování 
 Snadný přístup k jednotlivým složkám 

 Kauza Oblastní nemocnice Kolín – nezákonné 
kopírování ZD zdravotní sestrou

› Nezabezpečená manipulace 
 Kauza Poliklinika Bystrc – zrušené zdravotnické zařízení
 Kauza MUDr. I.K. Liberec – ztráta ZD při změně 

ošetřujícího lékaře      8



 § 13 zákona č. 101/2000 Sb.
› 1) Správce a zpracovatel jsou povinni 

přijmout taková opatření, aby nemohlo dojít 
k neoprávněnému nebo nahodilému 
přístupu k osobním údajům, k jejich změně, 
zničení či ztrátě, neoprávněným přenosům, k 
jejich jinému neoprávněnému zpracování, 
jakož i k jinému zneužití osobních údajů. Tato 
povinnost platí i po ukončení zpracování 
osobních údajů.

9



10


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10

